



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO



MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO MÉDIO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a Câmara Municipal de Curralinho.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	BOM BONS		J LEMOS		ADN		VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Especificação: Em Sacos de polietileno atóxico contendo 400g, acondicionados em caixas de papelão reforçado com 24 pacotes.	KG	48	R\$ 22,00	R\$ 1.056,00	R\$ 22,70	R\$ 1.089,60	R\$ 22,90	R\$ 1.099,20	R\$ 22,53	R\$ 1.081,60
2	ACÚCAR COMUM. Especificação: Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em embalagens totalizando 30kg de peso líquido.	FARDO	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00	R\$ 75,20	R\$ 752,00	R\$ 76,70	R\$ 767,00	R\$ 74,97	R\$ 749,67
3	ADOÇANTE ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. Especificação: Ilmpido transparente, ingredientes: sacarina sódica, tipo dietético, com bico dosador, embalagem plástica com 100ml	UND	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00	R\$ 3,60	R\$ 36,00	R\$ 3,60	R\$ 36,00	R\$ 3,57	R\$ 35,67
4	ALHO. Especificação: Embalagem apropriada até 200g acondicionada em caixa de papelão de até 05 Kg.	KG	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00	R\$ 22,70	R\$ 113,50	R\$ 23,10	R\$ 115,50	R\$ 22,60	R\$ 113,00
5	ARROZ TIPO I. Especificação: Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	FARDO	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00	R\$ 118,50	R\$ 592,50	R\$ 119,60	R\$ 598,00	R\$ 117,70	R\$ 588,50
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Especificação: Embalagens de 200g acondicionados em caixas de papelão totalizando 12 pacotes.	CX	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00	R\$ 49,40	R\$ 494,00	R\$ 49,90	R\$ 499,00	R\$ 49,10	R\$ 491,00
7	BATATA Especificação: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00	R\$ 5,50	R\$ 275,00	R\$ 5,50	R\$ 275,00	R\$ 5,43	R\$ 271,67
8	BISCOITO Especificação: apresentação redonda, tipo maria; ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, embalagem com no mínimo 400g, cx. com 4kg	CX	40	R\$ 52,60	R\$ 2.104,00	R\$ 54,20	R\$ 2.168,00	R\$ 54,70	R\$ 2.188,00	R\$ 53,83	R\$ 2.153,33
9	BISCOITO SALGADO, Especificação: tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio, embalagem com no mínimo 400g, cx com 4kg	CX	70	R\$ 51,90	R\$ 3.633,00	R\$ 53,50	R\$ 3.745,00	R\$ 54,00	R\$ 3.780,00	R\$ 53,13	R\$ 3.719,33
10	CARNE BOVINA COM OSSO (CONGELADA) Especificação: embalagem de 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas térmicas transportando um total de 30 kg.	KG	150	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00	R\$ 19,60	R\$ 2.940,00	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00	R\$ 19,47	R\$ 2.920,00
11	CARNE BOVINA SEM OSSO (CONGELADA) Especificação: embalagem de 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas térmicas transportando um total de 30 kg.	KG	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00	R\$ 25,80	R\$ 3.870,00	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00	R\$ 25,60	R\$ 3.840,00

12	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA. Especificação: Embalagem plástica transparente de 1kg acondicionada em embalagem apropriada de líquido.	KG	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 15,50	R\$ 775,00	R\$ 15,60	R\$ 780,00	R\$ 15,37	R\$ 768,33
13	CAFÉ EM PÓ. Especificação: Apresenta uma estrutura encorpada com um sabor de persistência longa. Embalagens: de 250g, a vácuo em caixas de com 20 Unidades.	CX	100	R\$ 103,00	R\$ 10.300,00	R\$ 106,10	R\$ 10.610,00	R\$ 107,10	R\$ 10.710,00	R\$ 105,40	R\$ 10.540,00
14	CEBOLA Especificação: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	R\$ 4,60	R\$ 460,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00
15	CENOURA, Especificação: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00	R\$ 6,80	R\$ 340,00	R\$ 6,90	R\$ 345,00	R\$ 6,77	R\$ 338,33
16	CHARQUE PONTA DE AGULHA (CARNE SALGADA CURADA, DESSECADA SEM SALMOURA) Especificação: Embalagens plásticas a vácuo de 01 até 05 kg sem salmoura, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 30 kg.	KG	100	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00	R\$ 22,10	R\$ 2.210,00	R\$ 22,40	R\$ 2.240,00	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
17	COLORAU. Especificação: Embalagem plástica apropriada com acondicionada em caixa de papelão com 10kg	FARDO	2	R\$ 128,00	R\$ 256,00	R\$ 131,80	R\$ 263,60	R\$ 133,10	R\$ 266,20	R\$ 130,97	R\$ 261,93
18	CREME DE LEITE Especificação: embalagem 200g, creme de leite pasteurizado; apresentado teor de material gorda mínima de 25%, pesando 200g; e suas condições deverão estar de acordo com a ma-146, de 07/03/96.	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	R\$ 4,60	R\$ 230,00	R\$ 4,70	R\$ 235,00	R\$ 4,60	R\$ 230,00
19	COMINHO EM PÓ PCT (50G)	PCT	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	R\$ 10,30	R\$ 309,00	R\$ 10,40	R\$ 312,00	R\$ 10,23	R\$ 307,00
20	ERVILHA Especificação: embalagem 200g, caixa com 24 unidades	CX	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70	R\$ 46,20	R\$ 138,60	R\$ 46,70	R\$ 140,10	R\$ 45,93	R\$ 137,80
21	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, lata com no mínimo 340g, cx com 24 unidades.	UND	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 3,77	R\$ 113,00
22	FARINHA Especificação: tipo de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 30kg.	FARDO	10	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00	R\$ 143,20	R\$ 1.432,00	R\$ 144,60	R\$ 1.446,00	R\$ 142,27	R\$ 1.422,67
23	FARINHA TIPO TAPIOCA Especificação: grupo seca, classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 01 kg.	UND	20	R\$ 8,10	R\$ 162,00	R\$ 8,30	R\$ 166,00	R\$ 8,40	R\$ 168,00	R\$ 8,27	R\$ 165,33
24	FEIJÃO RAVADO. Especificação: embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	FARDO	6	R\$ 259,00	R\$ 1.554,00	R\$ 266,80	R\$ 1.600,80	R\$ 269,40	R\$ 1.616,40	R\$ 265,07	R\$ 1.590,40

25	FRANGO CONGELADO DE 1ª QUALIDADE Especificação: congelado, em peça, resfriado, sem pés, sem cabeça, com sabor próprio, sem manchas e parasitas, embalado em plástico transparente, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento.	KG	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00	R\$ 11,23	R\$ 2.246,67
26	LEITE CONDENSADO Especificação: ingredientes: leite integral, açúcar, leite pó integral e lactose; características adicionais homogêneo, isento de granulados, coloração branca, lata com 395g.	UND	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 5,10	R\$ 153,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00
27	LEITE EM PÓ TIPO DESNATADO Especificação: ingredientes: soro leite desmineralido, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo no mínimo 200g.	UND	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00	R\$ 6,10	R\$ 305,00	R\$ 6,10	R\$ 305,00	R\$ 6,03	R\$ 301,47
28	LEITE EM PÓ TIPO INTEGRAL Especificação: ingredientes: soro leite desmineralado, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo no mínimo 200g.	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00	R\$ 6,13	R\$ 1.226,67
29	LIMÃO Especificação: tamanho médio a grande maduro, sem ferimentos ou defeitos, coloração verde uniforme.	UND	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	R\$ 0,60	R\$ 60,00	R\$ 0,60	R\$ 60,00	R\$ 0,60	R\$ 60,00
30	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. Especificação: Embalagem plástica de até 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 5kg.	FARDO	15	R\$ 34,50	R\$ 517,50	R\$ 35,50	R\$ 532,50	R\$ 35,90	R\$ 538,50	R\$ 35,30	R\$ 529,50
31	MAIONESE. Especificação: embalagem 200g.	UND	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 3,10	R\$ 93,00	R\$ 3,10	R\$ 93,00	R\$ 3,07	R\$ 92,00
32	MARGARINA Especificação: tipo 1, composição básica: óleos vegetais poli saturados, sabor com sal, estabilizante ácido graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e bezoato de sódio, antioxidante ácido cítrico, pode plástico com 500g.	UND	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	R\$ 6,23	R\$ 623,33
33	MASSA PARA SOPA (PEQUENA) Especificação: Embalagens plásticas de 500 g, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de 05 kg.	FARDO	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00	R\$ 23,70	R\$ 237,00	R\$ 23,90	R\$ 239,00	R\$ 23,53	R\$ 235,33
34	CEREAL INFANTIL Especificação: tipo mucilon em embalagens de 230g	UND	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 8,80	R\$ 264,00	R\$ 8,70	R\$ 261,00
35	ÓLEO DE SOJA Embalagens pet de 900 ml, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 20 garrafas.	CX	5	R\$ 76,00	R\$ 380,00	R\$ 78,30	R\$ 391,50	R\$ 79,00	R\$ 395,00	R\$ 77,77	R\$ 388,83
36	OVO Especificação: tamanho extra, peso 62g, origem galinha, características adicionais branco.	CX	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00	R\$ 13,40	R\$ 160,80	R\$ 13,50	R\$ 162,00	R\$ 13,30	R\$ 159,60
37	PÃO (de chá, careca, Hambúrguer)	UND	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 0,50	R\$ 500,00

38	PEPINO Especificação: tamanho médio a grande de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho	KG	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 4,10	R\$ 205,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00
39	PIMENTÃO Especificação: tamanho médio, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 8,20	R\$ 410,00	R\$ 8,30	R\$ 415,00	R\$ 8,17	R\$ 408,33
40	Polpa de fruta congelada Especificação: (acerola, goiaba, maracujá e abacaxi), tendo como ingrediente principal 100% (cem por cento) da fruta, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes. Embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.	KG	100	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00	R\$ 12,70	R\$ 1.270,00
41	PRESUNTADO FATIADO	KG	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	R\$ 25,60	R\$ 1.280,00
42	QUEJO TIPO MUSSARELA, FATIADO	KG	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 34,30	R\$ 1.715,00	R\$ 33,77	R\$ 1.688,33
43	REFRIGERANTE Especificação: sabores: guaraná/laranja/cola/luva, contendo água gaseificada, sacarina; sendo permitido extrato vegetal, corante, isenta de corantes artificiais, livre de sujidades parasita e larvas acondicionadas em garrafa tipo pet, com 2 litros. Acondicionado em fardos com capacidade para 06 unidades. Suas condições deverão estar de acordo com nta61 (decreto 12486 de 20/10/78), fardo com 6 und.	FARDO	30	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00	R\$ 42,20	R\$ 1.266,00	R\$ 42,60	R\$ 1.278,00	R\$ 41,93	R\$ 1.258,00
44	REPOLHO Especificação: maduro, tamanho médio/grande, sem fermentos ou defeitos, sem manchas.	KG	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$ 9,30	R\$ 465,00	R\$ 9,40	R\$ 470,00	R\$ 9,23	R\$ 461,67
45	SAL. Especificação: Embalagem plástica de 1kg acondicionada em fardos de 10Kg	FARDO	5	R\$ 24,30	R\$ 121,50	R\$ 25,00	R\$ 125,00	R\$ 25,30	R\$ 126,50	R\$ 24,87	R\$ 124,33
46	SARDINHA Especificação: em óleo comestível. Latas de 125g acondicionados em caixas de papelão totalizando 50 unidades.	CX	5	R\$ 151,00	R\$ 755,00	R\$ 155,50	R\$ 777,50	R\$ 157,00	R\$ 785,00	R\$ 154,50	R\$ 772,50
47	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. Especificação: Embalagem plástica com volume líquido de 500ml, acondicionada em caixas de papelão com 12 unidades.	CX	5	R\$ 74,10	R\$ 370,50	R\$ 76,30	R\$ 381,50	R\$ 77,10	R\$ 385,50	R\$ 75,83	R\$ 379,17
48	SALSICHA AO MOLHO Especificação: Lata de 0,830kg, acondicionados em caixa de papelão de 996 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 120 dias e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPA n.º304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CX	100	R\$ 38,20	R\$ 3.820,00	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00	R\$ 39,70	R\$ 3.970,00	R\$ 39,07	R\$ 3.906,67

49	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU. Embalagem plástica com volume líquido de 500ml, acondicionada em caixas de papelão com 12 unidades.	CX	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00	R\$ 79,30	R\$ 793,00	R\$ 80,10	R\$ 801,00	R\$ 78,80	R\$ 788,00
50	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA. Especificação: Embalagem plástica apropriada com 300g. TOMATE	UND	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50	R\$ 4,00	R\$ 60,00	R\$ 4,10	R\$ 61,50	R\$ 4,00	R\$ 60,00
51	Especificação: tamanho médio a grande de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho TRIGO	KG	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	R\$ 7,20	R\$ 360,00	R\$ 7,30	R\$ 365,00	R\$ 7,17	R\$ 358,33
52	Especificação: tipo farinha trigo, material trigo especial, apresentação pó, tipo 1, com fermento, pacote com 1 kg VINAGRE	UND	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 4,10	R\$ 123,00	R\$ 4,20	R\$ 126,00	R\$ 4,10	R\$ 123,00
53	Especificação: Embalagem garrafa plástica c/ volume líquido de 500ml, acondicionada em caixa com 12 garrafas.	CX	5	R\$ 15,30	R\$ 76,50	R\$ 15,80	R\$ 79,00	R\$ 15,90	R\$ 79,50	R\$ 15,67	R\$ 78,33
				VALOR TOTAL	R\$ 53.188,20		R\$ 54.778,40		R\$ 55.292,90		R\$ 54.419,83